
 C O M U N E  D I  O L I E N A  

 P r o v i n c i a  d i  N u o r o   

AREA TRIBUTARIA DEMOGRAFICA 
 

********* 

BANDO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI SULLA TASSA SUI RIFIUTI 

(TARI) ANNO 2020 A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE IN RELAZIONE 

ALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO 

DELL’EMERGENZA DA COVID-19 

********** 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTARIA DEMOGRAFICA 
 

VISTA la Deliberazione n. 8 del 27/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione tariffe e agevolazioni tassa sui rifiuti (TARI) 

anno 2020”, con la quale il Consiglio Comunale, in considerazione della situazione economico sociale determinatasi per 

effetto dell’emergenza epidemiologica  da COVID 19, ha adottato misure agevolative  straordinarie connesse alla Tassa 

sui rifiuti (TARI) anno 2020,  per sostenere le  famiglie e gli operatori economici che hanno subito danni a causa delle 

disposizioni restrittive  emanate per il contenimento dell’emergenza; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 84 adottata in data 11/11/2020, pubblicata il 18/11/2020, avente ad 

oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e 

dell’art. 175 c.4 del D.Lgs. 267/2000, al D.U.P 2020-2022. Destinazione quota parte dell’avanzo di amministrazione”, con 

la quale sono state rese disponibili nel Bilancio corrente le risorse destinate a finanziare  le agevolazioni TARI, 

quantificate complessivamente in €.200.000,00; 

VISTA la deliberazione dell’ARERA n° 158 del 05/05/2020 avente ad oggetto “Adozione di misure urgenti a tutela delle 

utenze del servizi di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati, alla luce dell’emergenza da 

COVID-19”; 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tributaria Demografica n° 712 del 20/11/2020,  con la quale è stato 

approvato il presente avviso e il relativo modello di domanda; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

RENDE NOTO 

Che a decorrere dal 23/11/2020 e fino al 31/12/2020 sono aperti i termini  per la presentazione, da parte dei 

titolari/legali rappresentanti di  UTENZE NON DOMESTICHE,  delle domande per il riconoscimento delle agevolazioni 

sulla Tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2020 . 

I fondi destinati a tali agevolazioni ammontano ad €. 140.000,00. 

Art. 1 - DESCRIZIONE DELLA MISURA E REQUISITI 

Le agevolazioni prevedono la totale o parziale riduzione della parte variabile della TARI nelle seguenti misure: 



a) Riduzione 100% della parte variabile della TARI 2020, per un periodo di 6 mesi, a favore delle utenze non 

domestiche, con sede operativa nel territorio di Oliena, che hanno dovuto sospendere l’attività d’impresa a 

seguito delle limitazioni imposte dai provvedimenti governativi dovuti all’emergenza da COVID-19; 

b) Riduzione 70% della parte variabile della TARI 2020 per un periodo di 6 mesi, a favore delle utenze non 

domestiche con sede operativa nel territorio di Oliena, che hanno dovuto esercitare in forma ridotta l’attività 

d’impresa a seguito delle limitazioni imposte dai provvedimenti governativi dovuti all’emergenza da COVID-

19; 

c) Riduzione del 100% della parte variabile della TARI 2020 a favore dei titolari di utenze non domestiche con 

sede operativa nel territorio di Oliena che hanno subito consistenti danni economici per eventi riconducibili 

all’emergenza da COVID-19; detta agevolazione viene concessa agli operatori economici che hanno avuto 

una contrazione di fatturato pari o superiore al  20% rispetto agli anni 2018-2019; 

Per avere diritto all’agevolazione il richiedente deve essere in regola con il versamento della restante quota TARI dovuta 

per l’anno 2020. In mancanza i contribuenti interessati decadranno dal beneficio dell’agevolazione. 

Ai richiedenti aventi diritto a più riduzioni sarà applicata la riduzione più favorevole. 

Le agevolazioni di cui ai punti a) b) e c) sono concesse nei limiti e condizioni  previste dagli artt. da 53 a 64 del D.L. 

34/2020 convertito con legge 77/2020, in attuazione della  Comunicazione della Commissione europea C(2020) 1863 

final del 19 marzo 2020 (Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale 

epidemia di Covid-19) , fino a un importo  di €. 800.000,00 per impresa, €. 120.000,00 per ogni impresa attiva nel settore 

della pesca e dell’acquacoltura e €. 100.000,00 per ogni impresa attiva nel settore della produzione primaria di prodotti 

agricoli. Tutti i valori utilizzati sono al lordo di qualsiasi imposta o altro onere. Le agevolazioni sopra riportate non 

possono essere concesse ad operatori economici che hanno usufruito di aiuti dichiarati illegali per i quali sono in atto 

procedure di recupero degli stessi. In questo caso gli aiuti possono essere concessi solamente al netto di quanto ancora 

deve essere restituito dal singolo operatore oltre gli interessi legali maturati, ai sensi dell’art. 53 del D.L. 34/2020. Le 

agevolazioni sopra riportate non possono essere concesse alle imprese che alla data del 31/12/2019 erano in difficoltà ai 

sensi dell’art. 2 comma 18 del Regolamento UE 651/2014, -  art. 2 comma 14 del Reg. UE 702/2014 – art, 3 punto 5 

Reg. UE 1388/2014. 

Sono in ogni caso assicurate le agevolazioni di cui all’articolo 1, della Deliberazione ARERA n° 158/2020, a favore delle 

utenze non domestiche soggette a sospensione per emergenza COVID-19 e le agevolazioni tariffarie secondo le 

modalità previste dall’art. 2 della deliberazione 158/2020 a favore delle altre utenze non domestiche non soggette a 

chiusura obbligatoria per emergenza COVID-19 ma che hanno comunque sospeso l’attività, purchè vi sia dimostrazione 

documentale del periodo di chiusura; 

Per l’identificazione delle attività sottoposte a sospensione obbligatoria si farà riferimento alla classificazione per codici 

ATECO inserita nell’allegato A alla delibera ARERA n° 158/2020.  

La riduzione prevista dall’ARERA è applicata d’ufficio per le attività economiche di cui alle tabelle 1a) e 1b) 

dell’allegato A della delibera ARERA n. 158/2020, mentre le attività economiche di cui alle tabelle 2 e 3 del medesimo 

allegato, per usufruire della riduzione dovranno presentare apposita istanza entro il 31/12/2020 secondo il modello 

allegato. 

 

Art. 2 - PRESENTAZIONE DELLE  DOMANDE E REQUISITI.  

Le agevolazioni sopra indicate sono riconosciute a seguito di apposita istanza/dichiarazione in autocertificazione 

rilasciata ai sensi del DPR 445/2000, da presentare utilizzando i modelli disponibili sul sito istituzionale dell’Ente 

(www.comune.oliena.nu.it)   o presso la sede comunale. 

http://www.comune.oliena.nu.it/


Possono presentare la domanda i Titolari/Rappresentanti legali di Ditte/Società regolarmente iscritti negli elenchi TARI 

per le utenze non domestiche. 

L’istanza, debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta, deve essere inviata  esclusivamente tramite PEC 

all’indirizzo di  posta elettronica certificata dell’Ente : protocollo@pec.comune.oliena.nu.it  entro il 31 Dicembre 2020. 

All’istanza di ammissione, presentata mediante il modulo predisposto, dovrà essere allegata copia di un documento di 

identità in corso di validità. 

La dichiarazione relativa alla condizione di calo del fatturato o dei corrispettivi, presentata entro il 31/12/2020, si intende 

riferita alla situazione conosciuta alla data di presentazione della domanda. Qualora, dopo la presentazione della 

domanda si dovesse verificare un mutamento della situazione dichiarata, tale da comportare la perdita dei requisiti per 

l’agevolazione, l’interessato è tenuto a presentare apposita dichiarazione di rettifica entro il termine massimo del 15 

gennaio 2021. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà, ove ricorrano motivi di pubblico interesse, di prorogare, sospendere o riaprire  i 

termini del presente avviso. 

 
Art. 3 - PUBBLICITÀ 

Il presente avviso sarà pubblicato unitamente al modulo di domanda sul sito istituzionale del Comune di Oliena 

www.comune.oliena.nu.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”. 

Il Responsabile del procedimento è la dipendente Boi Marcella – tel. 0784/280227. 

Per eventuali informazioni inerenti la procedura in oggetto è possibile rivolgersi al personale dell’Ufficio Tributi del 

Comune ai seguenti recapiti telefonici: 0784/280227 – 0784/280210 o all’indirizzo di posta elettronica 

tributi@comune.oliena.nu.it. 

 

Art. 4 - NORME FINALI E INFORMAZIONI 

In merito alle istanze presentate e alle dichiarazioni in esse contenute, il Comune si riserva a suo insindacabile giudizio 

di effettuare verifiche a campione nella percentuale minima del 20% e di non procedere all’attribuzione della riduzione 

qualora non ricorrano i presupposti normativi. 

Ai sensi del DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi, sono puniti ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia e determinano la pronuncia di decadenza dai benefici eventualmente 

conseguenti il provvedimento emanato su tali basi. 

Per quanto non espressamente stabilito nel presente avviso rimane salvo quanto disposto nella deliberazione C.C. n° 8 

del 27/07/2020, nel regolamento TARI  e nelle norme di legge vigenti. 

 

 Art. 5 - TRATTAMENTO DEI DATI 

 I dati personali forniti nell'istanza e nella documentazione ad essa allegata, nel rispetto delle disposizioni vigenti, 

saranno trattati e utilizzati per i fini connessi all’espletamento della procedura in oggetto e per i fini istituzionali dal 

Comune di Oliena. 

 Il conferimento dei dati ha natura obbligatoria in quanto indispensabile per l'espletamento delle procedure richieste. Il 

rifiuto del conferimento dei dati oppure la mancata indicazione di alcuni di essi potrà comportare l'annullamento del 

procedimento per impossibilità a realizzare l'istruttoria.  

Il trattamento dei dati sarà effettuato con l'ausilio di mezzi informatici e potranno essere comunicati agli altri soggetti 

coinvolti nella gestione del procedimento e a quelli demandati all'effettuazione dei controlli previsti dalla vigente 

normativa. 

http://www.comune.oliena.nu.it/
mailto:tributi@comune.oliena.nu.it


 I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del progetto o allo svolgimento dell’ attività richiesta 

e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o cessazione del servizio attività, i dati saranno 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

 I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare. Potranno essere comunicati ad altri 

soggetti a cui i dati devono essere obbligatoriamente comunicati per dare adempimento ad obblighi di legge o 

regolamento. Al di fuori di queste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente 

previsti dal diritto nazionale o dell'Unione europea. 

 

Oliena, 23/11/2020 

         IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                 Dr.ssa Mariantonia Pira 

           (Documento firmato digitalmente) 


